Предлог  Годишен план за работа на Клубот на  пратенички за  2025

Клубот на пратенички како неформално тело во рамки на Собранието на Република Северна Македонија е формирано во 2003 година. Во изминатите години како резултат на активностите на Клубот на пратенички постигнати се значајни резултати на полето на унапредувањето на еднаквите можности на жените и мажите. Почитувајќи го трудот и влогот на сите досегашни пратенички во Парламентот,  Клубот на пратенички во 2025 година своите активности ќе ги насочен кон:
· Измени и дополнување на постоечката законска регулатива и подготовка на нови законски решенија за унапредување на рамноправноста на жените и мажите 
· Организирање на јавни расправи за прашања поврзани со унапредување на рамноправноста на жените и мажите 
во различни области од општественото живеење (економско јакнење на жените, климатски промени, насилство врз жените, дискриминација и еднаквост, здравјето на жените, родово одговорно буџетирање, учество на жените во процесите на одлучување на локално и национално ниво и сл)
· Лобирање за измена на Изборниот законик за воведување на 50% учество на жените и мажите на кандидатските листи за  парламентарни избори и избори за членови на локални совети
· Активности насочени кон изнаоѓање на законско решение за зголемување на бројот на жени кандидатки за градоначалнички и жени во извршната власт
· Унапредување на Етичкиот кодекс во делот на спречување на сите форми на насилство, вклучително и насилство врз пратеничките, како и промовирање на еднаквоста меѓу жените и мажите
· Зголемување на поддршката од мажите пратеници за прашања поврзани со унапредување на рамноправноста на жените и мажите 
· Зголемено присуство на жените пратенички на Собранискиот канал за теми поврзани со унапредување на рамноправноста на жените и мажите 
· Иницирање, поддршка и учество во кампањи посветени на унапредување на рамноправноста на жените и мажите 
(16 дена против насилство врз жените, Розов октомври, месец на машкото здравје,  итн.)
· Одржување на годишна пленарна седница на 8-ми март посветена на унапредување на рамноправноста на жените и мажите
· Одбележување на значајни меѓународни денови поврзани со унапредување на положбата на жените
· Разгледување на годишни извештаи и стратегии за напредокот на состојбата за еднаквите можности на жените и мажите 
· Организирање надзорни расправи за спроведување на законската регулатива од областа на унапредување на рамноправноста на жените и мажите 
· Соработка и организирање на настани со граѓански организации и здруженија на теми поврзани со унапредување на рамноправноста на жените и мажите 
· Соработка со комисии и тела во рамките на Собранието на Република Северна Македонија за прашања од областа на унапредување на рамноправноста на жените и мажите 
· Следење на спроведувањето на препораките од ратификуваните меѓународни договори и конвенции Соработка со жените пратенички од Парламентите во регионот и во земјите членки на ЕУ
· Јакнење на капацитетите на жените пратенички
· Соработка и организирање на настани со Единиците на локалната самоуправа за унапредување на рамноправноста на жените и мажите на локално ниво

Претседателството на Клубот на пратенички најмалку еднаш месечно ќе се состанува со цел организирање и спроведување на активностите од годишниот план. 
Клубот на пратенички во спроведувањето на активностите ќе го продолжи и ќе го унапреди партнерскиот однос и соработка со Комисијата за еднакви можности на жените и мажите во Собранието. 
За спроведените активности во 2025 година Клубот на пратенички Клубот на пратенички Клубот на пратенички ќе подготви извештај во првото тримесечје од наредната година.



